食安輸発0 3 3 0第４号

平 成 2 7 年 ３ 月 3 0 日

各検疫所長 殿

医薬食品局食品安全部監視安全課

輸入食品安全対策室長

（ 公 印 省 略 ）

「輸入加工食品の自主管理に関する指針（ガイドライン）」に

係るチェックリストについて

標記については、平成20年６月５日付け食安発第0605001号及び平成27年１月16

日付け食安輸発0116第１号により通知しているところです。食品への異物混入事案

については、昨年７月のベトナム産冷凍ししゃもや、本年１月に国内品で相次いだ

ことを踏まえ、各検疫所においては、関係事業者に対し説明会を開催するなど、輸

入食品に係る自主管理の徹底について指導方お願いします。

また、本指針に基づく主な確認事項を別紙にて作成したので、これを参考に、輸

出国の食品安全に係る法整備等も踏まえ、輸入者自らが輸出国の食品製造施設の管

理が実施できるチェックリストの作成等について指導方よろしくお願いします。